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Abstrakt
Denna studie syftar till att belysa upplevelser av att leva i ett s.k. mellanförskap och därtill att

studera vid konstnärliga utbildningar. Detta analyseras med stöd av postkolonial teori.

Mellanförskap i den här bemärkelsen är en term i syfte att förklara den sortens identitet som

sammanfogas av flera olika kategorier, där etnicitet och rasifiering är särskilt centrala.

Jag vill därtill bidra med kunskapsfördjupning inom det bildpedagogiska fältet kring

mellanförskapserfarenheter. Ambitionen för arbetet är att synliggöra brister i mötet med

personer som upplever social orättvisa i ett mellanförskap på konstnärliga utbildningar och

bildlärarutbildningar, samt hur detta påverkar deras möte i estetiska val. I studien framkommer

det ofta  att det finns en känslan av en stark vithetsnorm på dessa utbildningar.

Det finns få tidigare studier på ämnet av individers estetiska preferenser i relation till deras

utbildning på konstnärliga institutioner. Denna studie ämnar tillföra en nyansering i forskningen

genom att fokusera på hur mellanförskapet speglar estetik och social samhörighet. I denna studie

besvarar jag två frågor: 1. Hur upplever studenter i mellanförskap det bemötande de får på

konstnärliga utbildningar? 2. Hur upplever studenter i ett mellanförskap att deras estetiska

uttryck blir bemötta?

Jag har genom en fokusgrupp haft samtal och workshop med personer som lever i mellanförskap

och har gått eller går en konstnärlig utbildning. Fokusgruppen utövade tillsammans tre

konstaktioner genom en konstnärligt gestaltande performance som ägde rum på Konstfacks

vårutställning 2022.

Nyckelord

Mellanförskap, postkolonialism, socialkonstruktionism, vita blicken, estetiska preferenser
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1 Inledning
- “Detta är Carl Larsson som ni säkert redan sett hemma och vet vem det är?”
- “Vem är Carl Larsson?”

Jag kommer starkt ihåg första bildlektionen på gymnasiet där vi kollade på olika kända svenska

konstnärer. Jag kommer ihåg hur vilsen jag var när jag såg bilderna på Carl Larsson och alla

verkade veta vem han var. Jag hörde hur alla skrattade och sa: “Va, vet du inte vem det är? Alla

vet ju det?” Jag kommer ihåg hur jag tänkte att jag måste vara dum som aldrig sett detta eller

hört om honom, var det något jag missat eller borde vetat? Jag tänkte på tavlorna och konsten

jag hade hemma på alla assyriska gudar, dalahästen som var i glasskåpet och min

favoritkonstnär Salvador Dali.

Genom min egna erfarenhet av att leva i två kulturer, den assyriska kulturen och traditionerna

hemma, och det som kallas det svenska i majoritetssamhället, var det som att jag slets mellan två

världar och två identiteter. I min familj var jag “svensk” och ute i samhället var jag ”utländsk”.

Det var ett konstant kämpande att välja vem jag var och vem jag skulle vara i olika rum och

sammanhang, som att jag var mellan kategorier.

I mitt kreativa skapande handlade det oftast inte om vad jag ville göra, utan mer om vad jag

förväntades göra för att lärare skulle bli nöjda . Som ett exempel fick jag följande kommentar

från en handledare på en folkhögskola:

- “Du borde göra något från din egna kultur, konsten inom feministiska frågor är nog inte
ditt område.”

Dessa kommentarer fick mig att fundera över vad min egna kultur är. Får jag inte vara

intresserad av feministisk konst eller tycka om konstnären Salvador Dali? När jag börjar försöka

reda ut kommentarernas eventuella relevans för mig är det tre begrepp som jag rör mig kring.

Det första är konstkanon: Konsthistorikern Griselda Pollock kritiserar den västerländska

konstkanon ur ett feministiskt perspektiv. Hon nämner att ordet kanon härstammar från det

grekiska ordet kanon som betyder regler eller standarder. Pollock beskriver också hur kultur och

politisk identitet går ihop och skapar ett normativt narrativ som vi förhåller oss till inom den

konstnärliga kanon.1 Jag anser därmed att konstkanon har en påverkan inom bildundervisning

där det blir till en norm för hur vi förhåller oss till kunskapen inom konst och synen på god

1 Pollock, Griselda, Differencing the canon: feminist desire and the writing of art's histories, Routledge,

London, 1999,sid.3.
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kvalitet inom ämnet. Normer som dessa är svåra att bryta och är därför viktiga att synliggöra för

att kunna skapa en mer inkluderande undervisning.

Det andra är estetiska preferenser. Med det menar jag vad individen anser vara god smak inom

kultur och skapande. Jag menar att tankarna om estetiska preferenser och min relation till den

västerländska konsthistorien har gjort det mer komplicerat för mig att förstå vad jag gillar och

vad jag ska tycka om för att vara "intressant" nog och göra "rätt". Jag har ofta haft en känsla av

att inte veta vilken typ av estetik jag har rätt att använda mig av på grund av min blandade

kulturella referenser.

Det tredje är mellanförskap. Jag utvecklar det senare i introduktionen men kortfattat kan det

sägas stå för hur en person slits mellan att vara vit och icke-vit i flera kategorier samt en känsla

att leva utanför eller mellan en eller flera kulturer, raser och länder samtidigt.2

Min erfarenhet av att leva i ett mellanförskap och gå på konstskola har bland annat inneburit att

inte känna igen vissa för andra självklara symboler och konstnärer i den västerländska

konstkanon. Från min uppväxt har jag med mig andra referenser. Jag upplever ett konstant drag

mellan flera broar.

Hur påverkar sociala strukturer en persons visuella normer och upplevelser inom konstnärliga

utbildningar samt dennes formspråk? Är det ett synligt eller osynligt förtryck? I denna forskning

undersöker jag det postkoloniala samtalet där filosofen Homi Bhabha nämner postkolonialismen

som sådan:

Postcolonial criticism bears witness to the unequal and uneven forces of cultural
representation involved in the contest for political and social authority within the modern
world order. Postcolonial perspectives emerge from the colonial testimony of the Third
World countries and the discourses of `minorities` within the geopolitical divisions of
East and West, North and South. They Intervene in those ideological discourses of
modernity that attempt to give a hegemonic `normality` to the uneven development and
the differential, often disadvantaged, histories of nation, race, communities, people.3

Som Bhabha nämner i citat ovan påverkar kolonialismens historia hur vi ser på varandra och kan

delvis skapa en omedveten vithetsnorm med tillhörande makt. Detta får mig att fundera på hur

det påverkar hegemonin i kultursektorn och hur detta formar vår syn på god smak inom

3 Bhabha, Homi K., The location of culture, 1. ed. in Routledge Classics with a new preface by the author,

Routledge, London, 2004, sid.245.

2 Hübinette, Tobias, Hörnfeldt, Helena, Farahani, Fataneh & León Rosales, René (red.), Om ras och vithet i

det samtida Sverige, Mångkulturellt centrum, Tumba, 2012, sid.37.
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kultursektorn. Jag funderar på hur denna vihetnorm formar oss i hur vi tänker och hur strukturer

upprätthålls på grund av förtryck och fördomar. Detta är historiska mönster som sitter kvar i våra

beteenden och som kan ha påverkan på bemötandet på konstnärliga utbildningar och på

individens estetiska val.

Filosofen John Dewey nämner människor som ”kulturellt tillblivna organismer”; det vill säga

att vi som människor är levande organismer som genom vår interaktion med ett socialt medium

formar vanor, inklusive vanorna att tänka och reflektera.4

1.1 Bakgrund

I boken Om ras och vithet i det samtida Sverige definierar Daphne Arbouz begreppet

mellanförskap så här:

Det som kännetecknar erfarenheten hos de tre nämnda grupperna, såsom de avspeglas i
Mellanförskapets bidrag till antologin, är en känsla av att vara icke-autentisk, av att inte fullt
ut betraktas som vare sig svensk eller något annat, alternativt varken som vit eller icke-vit,
samt en känsla att leva utanför eller mellan en eller flera kulturer, raser och länder samtidigt.
Dessutom finns en erfarenhet av att bli porträtterad som den bro som ska medla och försona
två till synes motsatta läger.5

Inom postkolonialismens teorier samtalar exempelvis Bhabha om den ambivalens som

kolonialismen har skapat när det handlar om identitetssökandet i människor och hur vi skapar

stereotyper på grund av detta:

For it the force of ambivalence that gives the colonial stereotype its currency: ensures its
repeatability in changing historical and discursive conjunctures; informs its strategies of
individuation and  marginalization;produces that effect of probabilistic truth and
predictability which, for the stereotype, must always be in excess of what can be empirically
proved or logically constructed.6

Just denna ambivalens som Bhabha beskriver förklarar hur personer som lever i ett

mellanförskap behöver kämpa i alla rum de förhåller sig till. Det kan vara värt att undersöka om

och i så fall hur vithetsnormen format vår bildundervisning och skapat normer för

samtidskonstens estetik.

Jag använder mig av begreppet estetiska preferenser, och i detta stycke försöker jag beskriva vad

estetiska preferenser kan vara. Det är ett svårt begrepp att ta fasta på. I boken Estetik beskriver

6 Bhabha,The location of culture, sid.95.

5 Hübinette, Tobias, Hörnfeldt, Helena, Farahani, Fataneh & León Rosales, René (red.), Om ras och vithet i
det samtida Sverige, Mångkulturellt centrum, Tumba, 2012,sid.37.

4 Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund,

2006, sid.117.
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Denis Huisman i stora drag att konstens filosofi har sitt ursprung i Känsligheten (etymologiskt

betyder grekiskans aistesis känslighet) och den dubbla innebörden av den kunskap sinnesintryck

ger (perception) och sinnesintryckens verkan på våra känslor.7) Dock i detta samtal refererar jag

till Elizabeth Grosz undersökning av vad konstbegreppet och estetik är och kommer från i de

gemensamma uttryck i musik, arkitektur, poesi och konst.8

Det finns en påtaglig känslomässig ambivalens i att inte känna sig ha rätten till vissa uttryck i

sitt skapande. Den postkoloniala teorin synliggör våra mönster och sätter ord på varför vi kanske

känner och upplever något och den synliggör vardagsrasismens mönster och hur den uppstår vid

vissa möten. Som jag nämnt i inledningen innebära mellanförskapet att uppleva sig vara mellan

kategorier, vare sig det är svenskhet, invandrarskap och/eller ett ursprungslandets nationella

gemenskap. Utanförskapets möte med konst och konstnärliga utbildningar får betydelse för

representation och förutfattade meningar kring intresse och estetiska preferenser. Ambivalensen

kring kulturell identitet och samhörighet i samhället påverkar ens tillhörighetskänsla och kanske

även känslan kring valet av estetik i ett mellanförskap.

Jag väljer här att citera Bhabhas beskrivning om hur denna ambivalens skapar en maktposition

mot dessa personer som upplever mellanförskap, och hur detta skapar en känsla av

diskriminering och underläge i vissa rum:

Yet the function of ambivalence as one of the most significant discursive and psychical
strategies of discriminatory power -whether racist or sexist, peripheral or metroplitan-
remains to be charted.9

I skolans läroplan pratar man oftast om jämlik utbildning och en demokratisk utbildning med

syfte att “förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och [...] grundläggande

demokratiska värderingar”.10

Detta kan tyckas vara en komplex fråga. Som lärare kan det vara svårt att förhålla sig till den

jämlika och demokratiska värdegrunden. Även om vi gör vårt bästa för att uppfylla dessa krav är

det inte lätt att undvika att kränka elever och studenter. Dock har vi nog alla, som elev eller

student, upplevt någon typ av kränkning av en lärare eller av lektionsinnehåll. En fråga är då är

hur erfarenheterna av lärares kommentarer påverkar våra egna val i framtiden och hur ens estetik

påverkas av dessa normer i konstnärliga utbildningar. När jag talar om konstnärlig utbildning

menar jag gymnasieskolor, universitet och folkhögskolor som inriktar sig på kreativt skapande

inom exempelvis visuell kommunikation, konst, teater, musik, dans och poesi. Min egen

10 www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/ ( hämtad 2022-05-02)

9 Bhabha, The location of culture, sid.95.

8 Grosz, E. A., Chaos, territory, art: Deleuze and the framing of the earth, MTM, [Malmö], 2021,  sid.1.

7Huisman, Denis, Estetiken, 1. uppl., Alhambra, Furulund, 1998, sid.3.

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fcurriculum.htm%3Ftos%3Dgy&sv.url=12.6011fe501629fd150a2714f#anchor_1
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utbildning, en lärarutbildning förlagd vid en konstnärlig högskola, ser jag som både konstnärlig

och som en professionsutbildning baserad på vetenskaplig grund.

I samtal med elever på estetiska program inom bild11, som jag mött under min praktik, nämner

dessa elever att de också upplever det som inom postkoloniala fältet definieras som

mellanförskap, vilket gör det svårt för dem att relatera till bildundervisningens innehåll som

exempelvis den västerländska konsthistoriska kanon i undervisningen. Ibland har de svårt att

veta vad för estetisk inriktning de ska välja inom sin praktik.

Elevens möte med den konstnärliga utbildningen kan innebära en upplevelse av rasistiska tysta

väggar, exempelvis när ett obekvämt samtal uppstår. Sara Ahmed nämner i sin bok Vithetens

hegemoni12 vita rum och rasistiska tysta väggar, även om hon inte pratar om skolan specifikt. Jag

tror dock att det kan appliceras på skolans värld där skolan också är en faktor i dessa tysta

väggar eftersom skolan är en del av samhället. I flera artiklar i exempelvis DN och Fokus

diskuteras det kritiskt om specifikt konstskolans vita medelklass och bristen på mångfald på

dessa institutioner.13 Dessa möten på exempelvis konstnärliga utbildningar kan ge en erfarenhet

av att inte räcka till, att inte veta vilket uttryck man har rätt att välja när man redan lever i ett

konstant dragande mellan flera världar och identiteter. Jag kommer att återkomma till begreppen

ovan i kapitlet om tidigare forskning.

I rapporten berörs även hur upplevelsen i icke-vita rum kan påverka personer i mellanförskap

och hur det kan ha en faktor i ens skapande och sociala tillhörighet. Det är lätt att peka finger

och uppmärksamma lärares fel i bemötande av studenter och elever som exempelvis befinner sig

i ett mellanförskap. Men jag menar att det är centralt att också se hur sociala konstruktioner har

format individens val och uttryck i skapandet och identiteten, och det gäller förstås även lärarens

erfarenheter och praktik.

Det finns ett pågående kritiskt samtal om västerländska normer som uppstått bland personer som

definierar sig som tillhörande ett mellanförskap. Detta är inte konstigt med tanke på de starka

normer inom konsthistorien och dess innehåll i utbildningen.

Som bildpedagog har jag ett uppdrag och ansvar att utveckla såväl mina egna som mina elevers

kunskaper inom konstkanon. Men jag ska också främja möten med nya konstnärliga uttryck,

13 Självspäkarmanual för vit medelklass - Fokus.se/ 2021-02-25/ ( hämtad 2022-05-02) , Konstskolor vill

ha större  mångfald - dn.se/ 2014-05-05/ (hämtad 2022-05-02)

12Ahmed, Sara, Vithetens hegemoni, Tankekraft, Hägersten, 2011

11www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/ ( hämtad 2022-05-02)

https://www.fokus.se/kultur/sjalvspakarmanual-for-vit-medelklass/
https://www.dn.se/arkiv/kultur/konstskolor-vill-ha-storre-mangfald/
https://www.dn.se/arkiv/kultur/konstskolor-vill-ha-storre-mangfald/
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan?url=-996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fcurriculum.htm%3Ftos%3Dgy&sv.url=12.6011fe501629fd150a2714f#anchor_1
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något jag ser som centralt i mitt arbete. Som bildpedagog behöver jag utveckla mitt

undervisningsinnehåll och vara öppen för ny kunskap inom bildkonst och andra estetiska ämnen.

Socialkonstruktionismens perspektiv lägger tonvikt på samhällets påverkan på exempelvis en

individs identitet som formas utifrån personens sociala och kulturella omgivning.14 I en vidare

bemärkelse har jag en ambition att synliggöra vissa brister i mötet med personer som upplever

social orättvisa i ett mellanförskap i konstnärliga utbildningar och i bildlärarutbilningar samt hur

detta påverkar ens estetiska val. Mitt syfte preciseras nedan.

1.2 Syfte

Jag vill undersöka upplevelser av att vara i ett mellanförskap med ett liv mellan flera kategorier.

Jag gör det genom att lyfta fram röster från konstnärliga utbildningar som sällan får höras. Jag

vill därtill bidra med kunskapsfördjupning inom det bildpedagogiska fältet kring

mellanförskapserfarenheter i syfte att skapa en mer inkluderande utbildning.

1.3 Frågeställning

Hur upplever studenter i mellanförskap det bemötande de får på konstnärliga utbildningar?

Hur upplever studenter i ett mellanförskap att deras estetiska uttryck blir bemötta?

14Hwang, Philip & Nilsson, Björn, Utvecklingspsykologi, Fjärde utgåvan, Natur & Kultur, [Stockholm],

2019,sid.38.
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2 Empiri

Det empiriska materialet tar sin utgångspunkt i fokusgrupper som är byggda utifrån metoden art

as social action där deltagarna får ta del av en workshop vilket jag kommer beskriva närmare i

metodavsnittet.15 Fokusgruppen består av deltagare som lever i ett mellanförskap. Alla deltagare

är äldre än 18 år, och de antingen går eller har genomfört någon form av konstnärlig

eftergymnasial utbildning i Stockholmsområdet. Under dessa möten har jag använt mig av video

och ljudupptagning som dokumentation av data som jag sedan använder mig av i analysdelen.

Under den gestaltande delen av denna undersökning (som jag kommer återkomma till i

metodavsnittet) spelas inte samtalen in utan minnesanteckningar tas. Dock har processen av

gestaltningen dokumenterats via foton och egna anteckningar som analyseras när gestaltningen

har visats på Konstfacks vårutställning. Varje deltagare har fått fylla i en samtyckesblankett där

varje deltagare intygar att de är medvetna om forskningens syfte och om sin anonymitet i analys

av datan. Varje deltagare som är med på den kollektiva gestaltningen som äger rum i form av ett

performance, kollektivt samtal, på Konstfacks utställningsplats Vita havet deltog frivilligt.

Genom att använda mig av dessa strategier som exempelvis inspelning av ljud och

dokumentation kan jag få syn på deltagarnas erfarenheter som är fenomenologins syfte. Där

dessa röster synliggörs och sedan analyseras för få fram mönster och strukturer som delvis äger

rum på konstnärliga skolor. Men också få syn på personer som lever i ett mellanförskap har

gemensamt och inte gemensamt på dessa konstnärliga utbildningar.

15 Sholette, Gregory & Bass, Chloë (red.), Art as social action: an introduction to the principles and practices

of teaching social practice art, Allworth Press, an imprint of Skyhorse Publishing, Inc., New York, 2018
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3 Urval och avgränsning

Denna studie är baserad på ett subjektivt urval där jag har har tagit kontakt med personer från ett

digitalt forum via facebookgruppen Kultur för rasifierade16. Facebookgruppen är en plattform

för personer som klassificerar sig som rasifierade och jobbar inom kultursektorn eller studerar

på olika konstnärliga skolor. Gruppen är ett forum där POC (people of color) hjälper varandra

och stöttar varandra i kultursektorn. Jag har även tagit kontakt med före detta elever som jag

arbetat med som lärare i olika pedagogiska sammanhang.

Jag har valt ut en specifik målgrupp från denna plattform och personer från mina egna

pedagogiska sammanhang. I detta fall handlar det om personer som bär på upplevelsen av att

leva i ett mellanförskap och som har gått någon typ av konstnärlig utbildning.17 Jag skickade ut

en beskrivning av mitt examensarbete på forumet kultur för rasifierade och därefter fick

personer kontakta mig om de ville delta i studien. Jag tog även personligen kontakt med mina

gamla elever som jag ansåg skulle passa in i denna studie. Vissa av deltagarna medverkade

digitalt och de andra i gruppen medverkade fysiskt på Konstfack. Dock valde jag efter första

mötet att ej ha flera möten digitalt på grund av att samtalet inte kändes lika naturligt och

flytande i det digitala rummet. När vi bara träffades fysiskt blev det ett mer flytande fritt samtal

och jag märkte att deltagarna kände sig mer bekväma i denna mötesform. Genom mitt

gestaltande arbete skapas samtal och dialog, inspirerat av boken och metoden art as social

action.18 Jag kommer gå mer in på denna typ av metod i metodavsnittet. Metoden handlar om

skapandet och dialogen men också hur konst kan vara en socialaktion som sedan skapar en

förändring.

Urval av deltagare finns listad nedan. Alla deltagare har inte citerats i studien men har deltagit i

diskussionerna. Att notera är att jag själv som författare till denna studie deltog i diskussionerna

och därmed finns listad som deltagare. För att värna om deltagarnas integritet har jag valt att

hålla många delar av deras identiteter konfidentiella, exempelvis könstillhörighet och exakt

ålder.

18 Sholette, Gregory & Bass, Chloë (red.), Art as social action: an introduction to the principles and practices

of teaching social practice art, Allworth Press, an imprint of Skyhorse Publishing, Inc., New York, 2018

17Denscombe,Martyn, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna,

Fjärde upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018, sid.68.

16 Kultur för rasifierade- Facebook.com / ( hämtad 2022-05-02)

https://www.facebook.com/groups/906558332705805/about/
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Fokusgruppen består av deltagare som lever i ett mellanförskap. Alla deltagare är äldre än 18 år,

och de antingen går eller har genomfört någon form av konstnärlig eftergymnasial utbildning i

Stockholmsområdet.

Deltagare identifieras med en bokstav i rapporten.

Siffrorna är deltagarnas åldersspann.

A. 21-25, har genomfört konstnärlig utbildning

B. 26-30, går konstnärlig utbildning

C. 18-20, går konstnärlig utbildning

D. 31-35, går konstnärlig utbildning

E. 31-35, går konstnärlig utbildning

F. 21-25, har genomfört konstnärlig utbildning

G. 21-25, går konstnärlig utbildning

Deltagare första tillfället: A, C, D, E, F, G

Deltagare andra tillfället: A, E

Deltagare tredje tillfället: A, B, C, D, E, F, G

Deltagare fjärde tillfället: A, C, E, F

Deltagare femte tillfället: C, E, F, G

Då konstaktionens tre tillfällen var offentliga så skulle det kunna vara möjligt att utifrån

deltagarlistan på dessa tillfällen kunna utröna identiteten på vissa av deltagarna. Därför har jag

valt att inte avslöja dessa.
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4 Metod

Jag kommer utgå från en fenomenologisk metod eftersom fenomenologin ägnar sig åt att ta

fasta på mänskliga erfarenheter. Detta medvetandegör saker och ting vi kanske redan vet om,

och gör att vi får syn på saker genom andras ögon eller röster.19 Vi kan även få syn på sociala

konstruktioner och filosofiska tankar om att “vara i världen”.20 Jag vill synliggöra personer

som har mellanförskapserfarenheter, känslan i konstnärliga institutioner och splittringen i

bemötandet av deras estetiska uttryck. Det fina med fenomenologin är att jag kan komma

nära dessa personer i samtal. Eftersom jag själv har upplevt mellanförskap och gått

konstskolor, kan jag även relatera till dessa deltagare. Jag tar avstamp i postkoloniala

teoretiska perspektiv, utifrån Ahmeds sätt att arbeta med fenomenologi som jag anser

innehåller en typ av kritisk diskurs och samtal.21

4.1 Art as social action/gestaltning

Som tidigare nämnt är jag inspirerad av art as social action som metod i denna studie. Det

ger implikationer för mitt bemötande såväl som min struktur med deltagande i

fokusgruppen/workshopparna, och även hur det gestaltande arbetet presenteras i samtal om

mellanförskap och ambivalens i det estetiska skapandet på konstnärliga utbildningar. Art as

social action är grundad på socialkonstruktivistiska teorier där filosofen John Dewey

diskuterar om görandet och samtalet.22

I ett kapitel av Marilyn Lennon, Julie Griffiths och Maeve Collins redogörs för en undersökning

av masterstudenter vid Limerick Institute of technology, Irland. I undersökningen använde

Lennon, Griffiths och Collins sig av tre steg för att skapa görandet och samtal:23

1. Academic: Varje student har femton minuter att presentera sitt arbete

2. Practical: workshop

3. Documentation: Anteckningar

Jag har tagit inspiration av vissa delar i min egen fokusgrupp/workshop där strukturen såg ut på

detta vis för de fem tillfällena:

1. Två tillfällen med praktiska workshops med post-its

2. Två tillfällen med dialog och samtal

3. Ett tillfälle där deltagarna fick presentera sitt arbete

Varför jag valde att göra på detta sätt var för att först skapa en dialog genom att få deltagarna att

23 Ibid.

22Sholette, Art as social action: an introduction to the principles and practices of teaching social practice art,
sid.13-15.

21 Ahmed, Sara, Vithetens hegemoni, Tankekraft, Hägersten, 2011

20Ibid.

19Denscombe, Forskningshandboken för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna,
sid.188-189.
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skriva ner tankar om vad mellanförskap är för oss individuellt i gruppen. Under genomförandet

lärde deltagarna känna varandra och därmed blev de mer trygga i situationen och vi kunde vid

senare tillfällen övergå till mer öppna dialoger kring deras egna kreativa praktik. I bild 1 och 2

kan vi se post-it-väggen skapad av deltagarna som en del av görandet för att skapa en dialog:

Bild 1 : Post-it,mellanförskap Bild 2:Post -it, estetik ,kreativt skapande

(Atorina Adam 2022) (Atorina Adam 2022)

Därefter skapade vi samtal kring dessa ord, görandet och samtalet blir en dialog. Genom denna

metod kan jag försöka få fram fenomenologin syfte: att komma nära deltagarna och få fram

deras upplevelser av exempelvis mellanförskap, för att därefter ha ett flytande samtal om vad

mellanförskap kan vara för dessa individer.

Veckan efter gjorde vi samma metod av post-it-workshop där vi samtalade om begreppet estetik.

Genom dessa samtal och ord skapade gruppen ett kollektivt gestaltningsarbete som är baserat på

just dessa samtal som ägde rum på Konstfack med fokusgruppen, som sedan blev ett

performance som ägde rum på Konstfacks vårutställning. Performancet var ett interaktivt

konstverk vars syfte var samtal och dialog i mötet med världen, och där även besökarna på

Konstfack fick uppleva känslan av ett mellanförskap och sedan ha ett gruppsamtal om

upplevelsen. Det gick till så att besökarna skulle svara på frågor om sig själva inför publiken och

en jury som sedan sa om besökarens svar var rätt eller fel. Juryns beslut om rätt eller fel var

dock helt slumpmässigt, för att ge besökarna samma känsla av förvirring och maktlöshet som

personer som lever i mellanförskap upplever i vardagen när deras identiteter, beteenden och svar
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bedöms på ett sätt som kan verka helt slumpmässigt beroende på vem de möter. Besökarna på

vårutställningen fick sedan använda sig av samma metod som vi har hade under workshopen: de

fick skapa post-it-vägg av deras upplevelse. När gestaltningen använde samma metod som

fokusgruppen kunde vi skapa dialogen fysiskt och inte bara i denna skriftliga form. Här fick

konsten skapa dialog och reflektion som i sin tur kan leda till förändring på Konstfacks kreativa

rum, där vi tillsammans kan bryta Vitas havets (utställningsplats på Konstfack) tysta väggar.

4.2 A/R/Tografi

A/r/tografin är ett förhållningssätt för hur jag som både konstnär, forskare och lärare kan

använda mig av metoder som redskap att få syn på estetiska uttryck och hur de förhåller sig

till världen.24 A/r/tografins utgår från att forskning är ett kollektivt arbete.25 Mitt arbete är

just fokuserat på deltagarnas upplevelser och det kollektiva gestaltande arbetet, men även

min egna roll som är alla dessa roller i min forskning. Här vill jag både få fram alla

perspektiv som kreativ, skapande människa(konstnär), nu i denna roll som forskare men

också i min roll som blivande lärare. Jag som blivande lärare vill skapa förändring och

synliggöra elevers och studenters röster och erfarenheter. Min analys utgår därför delvis från

a/r/tografins olika metoder för hur jag kan förhålla mig som forskare men också skapa denna

dialog och reflektion om mellanförskap. Inom a/r/tografin används begreppet Inbetweeners

där man orienterar mellan flera roller.26 Som exempel kan vi ta en forskningsstudie där man

växlar mellan att vara forskare, lärare och konstnär. Begreppet Inbetweeners används

intressant nog även på engelska för begreppet mellanförskap. Även i ett mellanförskap

växlar man ju mellan flera identiteter, roller och kategorier.

4.3 Tematisk analys

I denna studie kommer jag använda mig av tematisk analys där utgångspunkten är att

identifiera teman, i detta fall exempelvis mönster och gemenskaper i upplevelsen av att leva

i ett mellanförskap i konstnärliga skolor ur ett postkolonialt perspektiv. Här ska jag försöka

hitta brännpunkter för min analys och mina argument.27 I min tematiska analys citerar jag

personerna som jag har intervjuat och/eller haft fokusgrupp med för att skapa sammanhang i

27Sohlberg, Peter & Sohlberg, Britt-Marie, Kunskapens former: vetenskapsteori, forskningsmetod och
forskningsetik, Fjärde upplagan, Liber, Stockholm, 2019, sid.122.

26Ibid., sid.xix.
25Ibid.

24Springgay, Stephanie, Irwin, Rita L., Leggo, Carl & Gouzouasis, Peter (red.), Being with a/r/tography,
Sense Publishers, Rotterdam, 2008, sid. xiii.
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studien.28

I denna studien kommer jag använda mig av dessa metoder för att undersöka personer med

mellanförskapsupplevelser och hur dessa påverkar ens estetiska val. Men också hur skolan

skulle kunna förändras i sin syn på estetiska uttryck och bemötandet i handledning och

utbildningssyfte, för att kanske få en mer demokratisk konstutbildning.

4.4 Etik och etiska dilemman

Jag har utgått från de fyra forskningsetiska principerna29 för både mig som forskare och för

deltagarnas egna integritet. Deltagarna är över 18 år.

Jag har muntligt och skriftlig informerat deltagarna om forskningssyftet, dels via det digitala

forumet Kulturer för rasifierade där jag tog kontakt med deltagarna samt vid varje möte för

att på så sätt uppfylla informationskravet. Samtyckeskravet är uppfyllt då alla deltagare har

fått fylla i en samtyckesblankett 30där det framgår att de är medvetna om min roll som

forskare samt att studien kommer att publiceras på DIVA.31All insamlad data kommer att

raderas efter examination och opponering för att leva upp till konfidentialitetskravet. Dessa

uppgifter används endast i forskningssyfte, som beskrivet i nyttjandekravet i de

forskningsetiska principerna.32

Som författare till denna studie ansvarar jag för de etiska principerna då det handlar om tillit

till mig som forskare. Det som kan upplevas problematiskt i samtal i fokusgruppen att jag

själv också lever i ett mellanförskap och därmed kan ha tendenser att forma mina frågor

utifrån mina egna erfarenheter. Risken att jag styr deltagarnas svar och åsikter går ej att helt

bortse ifrån. För att undvika detta har jag gjort mitt yttersta för att följa de principer som

nämnts ovan och för att hålla mig själv objektiv i min roll som forskare. Jag vill även

tydliggöra att det kan vara etiskt problematiskt att kategorisera människor med begreppen vit

och icke-vit, där de framställs som en dikotomi. Men i denna studie är det nödvändigt för att

synliggöra strukturer som har en historisk bakgrund av förtryck.

5 Teori och tolkningsram

I denna studie kommer jag utgå från flera olika teorier och begrepp: jag kommer utgå från ett

32Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning - vr.se (Hämtad 2022-06-06)
31www.diva-portal.org/smash/search/ (hämtad 2022-05-02)
30Samtyckesblankett. (se bilaga 1)

29Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning - vr.se/(Hämtad 2022-06-06)

28Ibid.

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2002-01-08-forskningsetiska-principer-inom-humanistisk-samhallsvetenskaplig-forskning.html
https://www.diva-portal.org/smash/search.jsf?dswid=-158
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2002-01-08-forskningsetiska-principer-inom-humanistisk-samhallsvetenskaplig-forskning.html
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socialkonstruktionistiskt perspektiv och Normkritisk pedagogik som kommer vara mitt paraply i

denna studie. Därefter bygga på med ett postkolonialt perspektiv där jag kommer använda mig

av Homi Bhabhas teorier för att förklara postkolonialismens teorier och begrepp som

ambivalens.33 Jag kommer använda mig av Sara Ahmeds begrepp orientering, främlingen och

kroppar34 samt Jeff Werner och Tomas Björks samtal och begrepp den vita blicken .35 Jag

kommer även utgå från en mer filosofisk synvinkel utifrån John Deweys tankar om skolan och

konsten, skapandet och hur man genom konsten kan skapa förändring och att konsten alltid är

social.36 Centrala är även Gert Biestas tankar om att konsten är konstant i dialog med världen.37

Hanna Arendts tankar om skolan som en demokratisk plats och begreppet turismen.38

Utifrån postkoloniala teorier vill jag undersöka mellanförskapet: hur mellanförskapet kan spegla

individuella estetiska val och bemötandet kring sitt kreativa skapande inom konstnärliga

utbildningar. Även hur mellanförskapet kan påverka känslan av social samhörighet i

konstnärliga utbildningar.

För att skapa förändring behöver det uppstå handling för att skapa social demokrati och en insikt

om att detta är en livslång behandling för förändring.39

Lena Martinsson och Eva Reimers skriver:

För att skapa förändring är det nödvändigt med ett reflexivt förhållningssätt till hur en
själv och det samhälle och den utbildningsinstitution en verkar inom påverkas och är
medskapare av de normer som upprätthåller social orättvisa.40

Det finns tidigare forskning kring upplevelsen av att leva i ett mellanförskap men jag vill

tillföra en diskussion kring hur det påverkar individers estetik och hur det sedan formar

identitet i skapandet. Utöver detta vill jag även formulera kritik gentemot konstnärliga

utbildningar och bildämnets förhållanden kring estetiska normer och hur vi som lärare lätt

skapar ett "andra görande" i vårt möte och handledning.

Genom konst och samtal kan vi skapa social förändring. Min forskning är byggd på Deweys

40Björkman, Lotta & Bromseth, Janne (red.), Normkritisk pedagogik: perspektiv, utmaningar och
möjligheter, Upplaga 1, Studentlitteratur, Lund, 2019, sid.55.

39 Sholette, Art as social action: an introduction to the principles and practices of teaching social practice art,
sid.7.

38Biesta, Gert, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund,
2006, sid.86.

37Biesta, Gert, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, [Rönninge],
2021, sid.112.

36 Sholette,Art as social action: an introduction to the principles and practices of teaching social practice
art,sid.7.

35Werner, Jeff & Björk, Tomas, Blond och blåögd: vithet, svenskhet och visuell kultur = Blond and blue-eyed
: whiteness, Swedishness, and visual culture, Göteborgs konstmuseum, Göteborg, 2014, sid.38.

34 Ahmed, ,Vithetens hegemoni, sid.127.
33Bhabha, The location of cultures, sid.95.



19

sätt att skapa samtal via konst och skapandet samt ideerna om hur konst alltid är social.41

5.1 Postkolonialismens vihetsnorm
Philip Hwang beskriver socialkonstruktionismen som sådan:

Det socialkonstruktionistiska perspektivet lägger tonvikten på samhälleliga faktorers
betydelse för individens utveckling. När det gäller exempelvis identitetsutvecklingen
uppfattas denna som något skapas i en social och kulturell omgivning.42

Det kan kortfattat beskrivas som att vi människor blir påverkade av hur vi ser på saker och ting

på grund av sociala strukturer. Ett exempel: när vi pratar om färgen blå som en “killfärg” är det

något som vi har lärt oss av samhällets normer och inte något som vi föds med att tycka. Jag

tänker att detta även gäller hur vi ser på olika människor, exempelvis tankarna om “vi” och

“dom” som en norm och hur vi lärt oss se människor på olika vis med olika blickar. Det

normkritiska pedagogiken ger oss verktyg hur vi kan kritisera och förstå normer som

upprätthålls i exempelvis skolan. Normkritisk pedagogik har sitt ursprung från intersektionella

fältet av kritiska perspektiv på makt utbildning och social förändring.43

Bhabhas postkoloniala teorier bidrar med ett viktigt perspektiv i denna studie, det är min

grundpelare för att kunna förklara varför vi känner och blir bemötta på olika vis. Där kan

postkoloniala perspektiv kan vara en grund för att kunna förstå våra handlingar och känslor inför

olika kroppar och normer i samhället. Som jag nämnde i inledningen påverkar kolonialismens

historia hur vi ser på varandra och den kanske skapar en delvis omedveten vithetsnorm med

tillhörande makt44. Mina egna tankar kring hur socialkonstruktionismen och postkolonialismen

hör samman handlar om hur normer skapas genom historien, och i detta fall kolonialismens. Jag

vill genom ett postkolonialistiskt perspektiv synliggöra hur även konstnärliga utbildningar

formats av kolonialismens normer, där kultursektorn inte är ett undantag. På vilket sätt lär vi oss

vad god konst är? Eller god kvalitet? På vilken grund? På en västerländsk grund? Men också

relaterat till hur dessa mönster kan skapa en ambivalens hos personer som lever i exempelvis ett

mellanförskap som jag även nämnt i bakgrundsavsnittet. Där kan denna ambivalens bidra till

stereotypisering av exempelvis en icke-vit person.

5.2 Vithetsteorier
Ahmed diskuterar i Vithetens hegemoni kroppar, vithet som en orientering och dess så kallade

44Bhabha, The location of culture, sid. 245.
43Björkman, Normkritisk pedagogik: perspektiv, utmaningar och möjligheter, sid.43.

42Hwang, Philip & Nilsson, Björn, Utvecklingspsykologi, Fjärde utgåvan, Natur & Kultur, [Stockholm], 2019,
sid.43.

41Sholette, Gregory & Bass, Chloë (red.), Art as social action: an introduction to the principles and practices

of teaching social practice art, Allworth Press, an imprint of Skyhorse Publishing, Inc., New York, 2018
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“boplatser”.45 Där refererar hon till flera filosofer som Edmund Husserl, Alfred Schutz och

Thomas Luckman och deras tankar om orientering men jag tycker att hon själv förklarar det bäst

genom att säga att orientering handlar om kroppar och deras boplatser.46 Hon förklarar också

hur orienteringen har att göra med hur vi börjar från en punkt och sedan hur vi breder ut oss

exempelvis i världen. Jag ser det som ett rum där vi människor går in i detta rum, och där

normerna tas med in i rummet. Där anpassar vi oss för att hitta vår plats. Punkten kan vara

exempelvis rummets handlingsnormer där dessa normer kan breda ut sig i rummet. Man kan

också uttrycka hur icke-vita kroppar försöker anpassa sig in i den vita normen och hur den vita

kroppen sträcker ut sig och känner sig bekväm på grund av ett vithetsprivilegium.

Centralt perspektiv är även Ahmeds diskussion om kroppar i vita rum där olika kroppar blir

behandlade olika beroende på vilka rum de står i.47 Hon nämner även känslan hos främlingen att

känna sig malplacerad, att känna sig som främling i sitt eget hem.48 I denna studie gäller även

detta i icke-vita rum. Även i boken blond och blåögd som är en del av göteborgs museums

bokserie Skiascope av Jeff Werner och Tomas Björk används begreppet den vita blicken som har

vidareutvecklats från teorin och begreppet the male gaze.49 Kortfattat handlar det om hur den

manliga blicken träder fram i bilder när vi ser på exempelvis reklam, film och målningar genom

tiderna men även hur vi ser världen genom det manliga ögat. Men i detta fall handlar det om hur

den vita blicken träder fram i hur vi ser på världen och förhåller oss till den. I boken Bortom

lärande tar filosofen Hannah Arendt upp turismen (lokalpatriotismen) och empati

(assimilationism) där vi som människor tenderar att ha linsen inåt och gör vissa grupper till ett

andragörande perspektiv.50 Jag tänker att detta är viktigt att vara medveten om i synen på konst,

där en vit person kanske tenderar att vara “turisten” i en icke-vita kreativa skapande eller estetik

med tendenser att romantisera ett uttryck.

Jag kommer även ta upp diskussionen om vita museer och vad för konst vi blir utsatta för. I ett

kapitel av Jeff Werner som heter antikvitt diskuteras just kultursektorn och museer och

rasismens bakgrund av att se den vita antiken som ren.51 I detta kapitel nämns det vad för typ av

konst som har fått ställas ut i museer och därmed påverkat vår blick på vad som anses som god

konst. Historiskt ansågs den västerländska konsten som reflekterande och framåtsträvande. Man

51Werner, Blond och blåögd: vithet, svenskhet och visuell kultur = Blond and blue-eyed : whiteness,
Swedishness, and visual culture, sid.58.

50Biesta, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, sid.86.

49Werner, Blond och blåögd: vithet, svenskhet och visuell kultur = Blond and blue-eyed : whiteness,
Swedishness, and visual culture, sid.38.

48 Ibid.,sid.10.
47Ibid.,sid.201.
46Ibid.
45Ahmed,Vithetens hegemoni, sid.127.
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delade upp kulturfolk och naturfolk där man ansåg på 1800-talet att naturfolket var senare

utvecklade.52 Man ansåg att den utomeuropeiska konsten var mer passiv och den västerländska

konsten förde civilisationen framåt. Muserna presenterade icke västerländsk konst mer

kontextualiserat som ett mer kollektivt uttryck medan den västerländska konsten synliggjordes

mer individuellt.

Varför jag vill ta upp detta är för att redovisa hur den vita blicken påverkar oss och hur vi formas

av den västerländska konsten, samt hur historien av de vita museerna påverkar hur vi värderar

konst och estetiska preferenser.

5.3 Art as social action och konst som undervisning
Mitt gestaltande arbete handlar om samtal som en social aktion genom konsten och kommer

vara en viktig del i denna studie. Gestaltningen som är en del av studien har sin grund i flera

teorier, exempelvis Biestas teorier om hur vi som pedagoger har ett ansvar att visa

representationer och röster för att elever ska få grundläggande kännedom om världen och en

representation av tolkning och konceptualisering av världen.53 Detta är sedan relaterat till

Biestas tankar om att konsten är konstant i dialog med världen och hur konsten har en utmaning

i att kunna vara i dialog med världen – hur vi kan vara hemma i denna värld?54 Genom Ahmeds

teorier hoppas jag kunna visa ett perspektiv på världen ur mellanförskapets ögon och mötet med

världen. Även Deweys tankar om konst, skapandet och ideerna och hur konst alltid är social blir

centrala.55

Om konsten ska vara en dialog med världen och skapa förändring kan jag genom min

gestaltning, studie och konstnärliga aktion skapa denna dialog. Det kan i sin tur frambringa

perspektiv kring hur vi kan möta framtida studenter.

Jag anser att konsten, skolan, demokrati, jämlikhet, sociala strukturer, historia,

postkolonialismen, posthumanistiska teorier och feminism med flera går ihop i varandra vad

gäller hur världen formas och med vilken blick vi ser in på den och hur vi förhåller oss till den.

I en artikel av Evelien Geerts & Iris van der Tuin diskuteras något som heter diffraction.56 Det

handlar om att vi ibland behöver en teorikombination, ett tvärvetenskapligt förhållningssätt. I

min forskning vill jag kunna utgå från flera olika teorier och kombinera posthumanismen och

postkolonialismens teorier. Jag anser att teorier bara är modeller av verkligheten där allt detta

56Geerts, Evelien, Van Der Tuin, Iris, Diffraction & Reading Diffractively- newmaterialism.eu /2016-07-27/

(hämtad 2022-05-02)

55 Sholette,Art as social action: an introduction to the principles and practices of teaching social practice art,
sid.7.

54Ibid.,sid.111.
53 Biesta, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, sid.112.
52Ibid.

https://newmaterialism.eu/almanac/d/diffraction.html
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går hand i hand. Jag vill med dessa teorier och blickar kunna ha en öppen dialog om mina tankar

i relation till filosofiska tankar och teorier som går att applicera på olika kategorier.

6 Tidigare forskning

I den tidigare forskning som är relaterad till min forskningsfråga finns det mycket att ta fasta

på inom temat upplevelsen av ett mellanförskap i samhället, där forskningen är oftast är inom

humaniora eller sociala studier. I stora delar av den tidigare forskningen talas det om

postkoloniala strukturer och upplevelsen av vardagsrasism i ett samhälle och ett

identitetssökande. Något som jag har upptäckt i mitt urval av vetenskaplig litteratur är hur

dessa grupper hittar olika digitala forum för att finna en samhörighet i sitt mellanförskap. I

min egna undersökning har jag genom min fokusgrupp skapat en grupp utanför digitala forum,

där deltagarna kan känna samma samhörighet och en frihet att samtala om sina upplevelser

kring mellanförskap, där de har  en gemensam nämnare och kan känna sig trygga.

6.1 Att inte känna sig hemma

I Daphne Arbouz artikel “Vad betyder det att inte känna sig hemma där man är född och

uppvuxen? Om mellanförskap i dagens Sverige“ nämner hen Facebookgruppen

Mellanförskapet som startades år 2005 som en mötesplats för samtal kring erfarenheten att

leva i ett mellanförskap.57 Arbouz nämner även begreppet Mixed-race studies.58 Mixed-race

studies försöker utveckla teorier för att bättre kunna förstå uppkomsten av nya kroppsliga,

kulturella och etniska identifikationer i dagens senmoderna västerländska samhälle.59I

beskrivningen om boken Om ras och vithet i det samtida Sverige beskriver författarna Tobias

Hübinette, Helena Hörnfeldt, Fataneh Farahani, René León Rosales, Daphne Arbouz mer

ingående om strukturella problem och privilegieproblem i vita rum utifrån postkoloniala

teorier.60

Det finns rasistiska strukturer i dagens Sverige men flertalet av oss blundar gärna för
både vithetens privilegier och den diskriminering som icke-vita svenskar utsätts för. Vår
fysiska kropp påverkar hur vi blir bemötta, betraktade och behandlade. Därför måste vi
börja tala om ras. Först då kan vi förstå de samhällsproblem som handlar om
vardagsrasism, segregation och diskriminering.61

6.2 Avhandlingen Do I look white?

I en avhandling av Fanny Perez Aronsson Do I look white inom kategorin barn- och

61Ibid.

60 Hübinette, Om ras och vithet i det samtida Sverige.

59Ibid., sid.38.

58Hübinette, Om ras och vithet i det samtida Sverige, sid.39.
57Mellanförskapet-Facebook.com/ (hämtad 2022-05-02)

https://www.facebook.com/mellanforskapet/
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ungdomsvetenskap lyfter Perez Aronsson samtalen i separatistiska forum online för unga som

rasifieras. Genom en etnografisk forskningsmetod lyfter Perez Aronsson trygga och otrygga rum

och hur det är relativt hur trygghet är beroende av att rum produceras som otrygga för andra,

exempelvis genom reglering av vilka som anses tillhöra gemenskapen.62 Perez Aronsson

undersöker olika kommentarsfält på sociala medier som instagram, tv program.

6.3 Konstlärares uppfattning om mångkulturell konstutbildning

En studie jag har använt mig av är en skriven av Sherinaz Basree Binti Abdul Rahman, Siti

Zuraida Maaruf, Shireena Basree Binti Abdul Rahman.

Denna studie, som utfördes i Malaysia, har syftet att se hur bildlärare/konstlärare hanterar en

multikulturell miljö i skolan.

At most times, an educator or a person can only recognize their own culture yet very
little of others. This often happens due to limitations of personal and social
experiences.63

Det som tilltalade mig i denna studie är att få se lärarens perspektiv och synvinkel även i

relation till sin multikulturella lärmiljö. Det är ett viktigt perspektiv för mig att ha med i min

egna studie, där jag som lärare formas ut från mina egna sociala sammanhang. Studien tar

även upp hur många bildlärare oftast kommer från en vit medelklass där av inte har stor

erfarenhet av multikulturella miljöer64.

Mellanförskap är inte bara något som uppstår i Sverige utan i hela världen där flera kulturer

möts och sedan skapar nya kulturer som slås ihop. Ett bra exempel på detta är Cecilia Flumés

examensarbete: There is no place like home, där hon arbetar med alla dessa lager

mellanförskapet speglar. Hennes intresse ligger inom populär visuell kultur med fokus på

bildberättande praktik. Där bottnar skapandet i en mångfald av bildkulturer som verktyg för

att observera, jämföra, tolka och analysera historiska och nutida frågor kring identitet, klass

och mellanförskap.65

Mellanförskapet kan i min mening anses som en representation av den nya samtiden och

samtidskonsten. Här möts flera formspråk från olika kulturer och genom dessa möten i en

individ skapas det nya lager, traditioner och uttryck i kreativt skapande. Eftersom människan

65www.konstfack.se/sv/Forskning/Forskarutbildning/Doktorander/Flume-Cecilia/(hämtad 2022-06-06)
64Ibid.

63Basree Binti Abdul Rahman, Sherinaz,Zuraida Maaruf, Siti, Basree Binti Abdul Rahman, Shireena,
Pre-service Art Teachers’ Perception of Multicultural Art Education and Teaching
Students from Multicultural Background: An Exploratory Study,Faculty of Education University Technology
Mara, Shah Alam, Selangor, 2018

62Pérez Aronsson, Fanny, Do I look white?: Creating community in online safe spaces for racialized youth,
Department of Child and Youth Studies, Stockholm University, Diss. Stockholm : Stockholms universitet,
2021,Stockholm, 2020, sid.163.

https://www.konstfack.se/sv/Forskning/Forskarutbildning/Doktorander/Flume-Cecilia/
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alltid är en del av sin historia och samhället så kan mellanförskapet också ge nya inblickar i

förhållande till våra tendenser att dela upp och kategorisera människor. I nästa kapitel kommer

jag gå in mer på mellanförskapets olika lager.

Mycket av den forskning som jag har refererat till handlar om samhörighet i olika forum på

internet eller känslan av att leva i ett mellanförskap i samhället samt identitetsfrågor. Det tycks

finnas få tidigare studier just när det gäller splittringen eller samhörigheten kring individers

estetiska preferenser i relation till deras utbildning från konstnärliga institutioner som

exempelvis gymnasium, folkhögskola eller universitet. Denna studie tror jag kan tillföra en

nyansering i forskningen eftersom det saknas studier om just denna kombination och hur

mellanförskapet speglar estetik och social samhörighet.
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7 Bearbetning & analys
Jag har transkriberat vissa delar av inspelningen av empirin, det vill säga delar som jag bedömer

som intressanta i relation till min studie. Dessa delar synliggör personer som lever i ett

mellanförskap och deras upplevelser på konstnärliga utbildningar. Jag diskuterar även hur detta

är relaterat till postkolonialt perspektiv och Ahmeds fenomenologi när det gäller att höra

människors upplevelser i dessa rum och se fenomen som uppstår i dessa rum. Jag kommer

använda mig av en tematisk analysmetod för att hitta brännpunkter som ger perspektiv på

mellanförskap och konstnärliga utbildningar och hur detta kan vara länkat till känslan av

samhörighet och estetiska preferenser och uttryck. Under processen att undersöka och analysera

min empiri har jag i transkriberingsdokumentet färgkodat de olika deltagarna och min egna röst

som även i detta arbete kommer vara anonym eftersom jag är en av deltagarna i denna

fokusgrupp. Förutom från transkriberingen utgår min analys även från post-itlapparna som

deltagarna och jag skrivit vid två tillfällen när övningen genomfördes. I rapporten har jag med

bokstäver identifierat vilken deltagare som uttryckt varje citat med en bokstav. Jag har i

rapporten valt ut citat som är relevanta för min analys, samt sådant som går att koppla till de

teorier och begrepp jag använder mig av.

7.1 Konstfacks vita väggar

Workshopen med fokusgruppen ägde rum i Konstfacks salar. Jag utgick från min egna

konstnärliga skola Konstfack för att både jag och deltagarna ska få en känsla av platsen. Men det

var också där vi skulle utföra konstaktionen på Konstfacks vårutställning. Där konsten skulle

bryta ner dessa tysta väggar för att sedan skapa en dialog, men också gestalta en känsla av

vithetsorienteringen i dessa rum och hur dessa vita kroppar breder ut sig i rummet. Frågan var

vad en plats som Konstfack väcker för känslor. När vi går igenom lokalerna på Konstfack på väg

till seminarierummet säger en deltagare:

A: Jag har aldrig varit här men jag hade bild av hur en konstskola skulle se ut, att det
skulle vara en massa färg på väggarna men det är bara en massa vita väggar
…intressant…

Denna kommentar får mig att tänka på hur olika kroppar känner av rum, där väggarna kan var en

representation av sin plats, men också hur olika föreställningar om det kreativa rummet kan bero

på olika referenser och föreställningar. Här hade alltså deltagarens känslor väcks redan innan

samtalet börjat i fokusgruppen av att bara vara på skolan.
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7.1.1 Gemenskap och konstkanon

Vi sätter oss ner i seminarierummet, och vi börjar presentera oss, de skolor vi har gått

på, våra avsikter med att delta i gruppen samt våra ingångar och intressen i temat

mellanförskap. En deltagare nämner att hen innan starten på hens nuvarande

konstnärliga utbildning aldrig hade varit i konstnärliga rum:

B: Det har varit en bergodalbana… jag kastades in i… jag har alltid varit kreativ men jag
har alltid spelat fotboll och sen träffade jag min tjej och hon var arkitekt och då visste jag
att jag kunde hålla på med mitt intresse för foto och då sökte jag till [skolans namn] som
jag inte visste var det va… och så kom jag in på första försöket.

Senare i samtalet sitter vi och pratar om det gestaltande arbetet och hur vi ska ta oss an det. Jag

presenterar mitt arbete och mina tankar där jag inspireras av konstnären Marina Abramovic. Jag

frågar om de vet vem konstnären är. De flesta av deltagarna i gruppen visste vem denna

konstnär är eftersom de gått en konstnärlig utbildning tidigare, antingen estetiskt program på

gymnasiet eller en folkhögskola. Samma person som uttalade citatet ovan säger då, intressant

nog: “ja förra veckan… hahaha.”

Detta får mig att tänka på referensramar och hur det finns en norm inom konstnärliga

utbildningar att alla skall ha samma kunskap inom konsthistoria. Dock tror jag i detta fall att det

handlar mer om kulturell kapitalt och egna intressen inom konst. Dock är detta ett viktigt

perspektiv, att medvetandegöra att studenterna har olika bakgrund och erfarenheter kring

exempelvis västerländsk konsthistoria, eftersom det inte krävs tidigare konstnärliga studier när

man ansöker med arbetsprover till en konstnärlig eftergymnasial utbildning. Ett ytterligare

viktigt perspektiv angående referensramar inom estetik och hur vi förhåller oss till dessa är att

en handledare eller lärare ofta tar studenters referensramar för givna.

En annan deltagare nämner att hen inte funderat så mycket på just sin identitet:

C: Jag har inte reflekterat så mycket över min identitet och min vietnamesiska sida har
varit med hela tiden och varit så naturligt, inte förrän nu nyligen som jag har börjat
reflektera, det är ganska intressant att man har med sig båda sidorna hela tiden.

En annan berättar att hen ville vara med för att kunna diskutera saker och ting en själv kanske

inte kan sätta fingret på:

D: Håller på att skriva en pjäs just nu…. Jag flyttade till Sverige som 13-åring från
Colombia till Sverige… alltid haft min släkt där och här har jag bara min mamma och
min styvpappa… jag har alltid känt aaah liksom… delar om saker man inte riktigt kan
sätta finger eller ord på.

Detta får mig att fundera på hur det i den tidigare forskningen inom mellanförskap visar sig att

människor hittar digitala forum för att hitta samhörighet inom exempelvis upplevelsen av

mellanförskap. I detta fall blir denna fokusgrupp nästan som en fristad där man kan prata om

sina upplevelser med personer med liknande erfarenheter. Vi hittar en gemenskap och plats.
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7.2  Referensramar
När vi sitter i seminarierummet utan fönster sitter vi och skrattar som att vi alla redan känner

varandra. Man känner direkt att vi känner oss bekväma i sällskapet.

Något som synliggörs i fokusgruppen är just frågan om tillhörighet i olika konstnärliga

utbildningar. Relaterat till detta är bemötandet och den personliga känslan av tillhörighet. Hur

ska en veta och förstå vissa referensramar inom den konstnärliga kulturen? Som jag nämnt i

inledningen om postkolonialismens spår finns en ambivalens i kombination med den vita

blicken som sedan överförs i handling i skolmiljön. En deltagare nämner hur det har varit svårt

att veta vad för uttryck och berättelser man får ta del. Denna deltagares egna erfarenheter,

applicerade på hens konst, upplevdes en handledare/lärare som banala:

E: Jag insåg att dom flesta hade sett dessa… typ som Andy Warhol, Picasso, alla dom
här grejerna…och att man själv inte hade dom referenserna. Hur ska ens formspråk se ut
för att vara intressant? Och jag började fatta det när jag började folkhögskola… då fick
jag kommentarer som… att mitt uttryck var banalt för att jag jobbade mycket med
flyktingfrågor och att dom tyckte det var ointressant… för att det var så “2005” typ. Och
att dom fattade inte riktigt att det påverkade mig personligen.
Man hyllade liksom 1900-talets modernister, det var nästan så att man tvingades in i
tycka om det… och ha en viss smak… för att det är fint eller “intressant” och på
Konstfack är det väldigt mycket så… tycker jag… man pratar mycket om något som
heter naivistiskt… och att det fortfarande är väldigt intressant.

Kapitlet Vita museer i boken Blond och blåögd handlar om hur valet av framställning av konst

som visas på museer, samt hur konst utanför den västerländska konsthistorien anses som

ickekonst, och istället som etnografiska fynd. Den vita konsten anses som något reflekterande

som för konsten framåt.66 Om detta är konstmuseers och konstutbildningarnas historia är det inte

orimligt att anta att den påverkat synen på  samtidskonsten och vad som anses vara god konst.

Om den vita blicken formar och styr vår bild av som är intressant påverkar det såklart

konstlärarens blick i handledning av sina icke-vita studenter. Som lärare har man en stor

inverkan med sina ord i möte med studenter/elever eftersom vi tänker att “läraren vet bäst… har

rätt”. När det kommer till estetiska uttryck är detta ett känsligt ämne. Som i fallet ovan har

denna deltagare befunnit sig på flera konstnärliga utbildningar och känt av ambivalensen i sitt

uttryck. Det kan också handla om hur handledare inte är medvetna om sin organisering i rummet

och hur den västerländska normen av den reflekterande konstnären påverkar uttryck. Dock kan

vi se en annan deltagare som inte haft tidigare erfarenhet av konstnärlig utbildning innan sin

nuvarande utbildning. Personen skildrar hur en frustration relaterat till att förväntas passa in i

66Werner, Blond och blåögd: vithet, svenskhet och visuell kultur = Blond and blue-eyed : whiteness,

Swedishness, and visual culture, sid.80
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skolans normer leder till att personen inte vill välja eller bli påverkad.

B: Som sagt, jag har varit arg sen jag började på den här linjen och då blir det väldigt lätt
att göra min grej på ett sätt… i och med att jag inte hade några referenser innan. Jag
visste inte ens vem Andy Warhol var… visste knappt vem Tarantino var och då var jag
ändå väldigt intresserad av film. Och då tar jag bara det jag tycker om och om de inte
tycker om det aaah… men… det är nog för att jag varit arg sen jag började skolan. Men
jag tänker att man kan bli formad.

Skolan ska vila på en demokratisk grund, och utbildning ska syfta till att elever/studenter ska

inhämta och utveckla kunskap och värden, och den ska främja elevers/studenters utveckling och

en livslång lust att lära. Har vi då inte som lärare ansvar att ge studenter friheten att utveckla sitt

inre behov av att uttrycka sin historia? Om vi kan se världen genom konsten eller lära oss om

världen genom konsten ska vi då inte lyssna på röster från studenter med andra referensramar

eller andra sätt att se på estetiska uttryck? Som lärare har vi ett ansvar att skolan skall vara

demokratisk, och då ingår att lyssna på elevers/studenters röster kring sitt kreativa skapande utan

att försöka forma dessa studenterna till en social norm utifrån västerländska konstramar.

Arendt skriver om handlandet som påverkar en fritt tänkande människa till en demokratisk

medborgare och hur vi behöver andra människor för att utvecklas. Där anser jag att det behövs

en konstant rörelse i hur vi använder demokratin i konstnärliga utbildningar:

Utbildningens första uppgift är [...] att lära barn och elever att tala med sin egen röst.67

En av deltagarna menar att utbildningen är byggd på fel sätt, och jag menar att det därför är svårt

att ändra på koloniala strukturer som kan vara en underliggande norm för hur konstnärliga

utbildningar byggts och därför byggts på fel sätt:

B: För att jag har velat säga saker… men jag har kommit fram till för några veckor sen
att det inte går att ändra ett sådant system själv, utan att det är byggt fel… jag har liksom
inte tid typ och göra det… även om jag gör det så tycker inte alla likadant konstigt nog.

7.3 Främlingen
Något som tas upp i samtalet är just känslan av samhörighet kring identitet både på konstnärliga

utbildningar men också utanför institutionen i exempelvis familjerelationer och känslan utanför

Sverige. En deltagare nämner känslan relaterat till utanförskap i familjen, med en känsla av att

inte tillhöra familjens kultur i exempelvis Vietnam men också en känsla av att inte vara “svensk”

i Sverige .

C: Ja men det är den andra sidan av det. Jag åker till Vietnam varje år men där känner jag
mig mycket mer svensk… Varje gång jag pratar om Vietnam så känns det typ som att jag
är svenne som pratar om att man var på stranden typ… Så får jag en så himla imposters

67 Biesta,Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, sid.69.
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syndrome. Känns som att jag inte är vietnames på riktigt men nu säger jag det… lite som
andra sidan att jag försöker vara emellan… att jag känner mig för svensk för att vara
emellan typ… och plötsligt får jag en kommentar om typ var kommer du ifrån så tänker
jag… Ja just ja jag är inte bara svensk… hahaha.

Bild 4,Post-it (Atorina Adam)

I detta fall kan vi se tydliga spår av ambivalensen ett mellanförskap kan skapa där den vita

blicken tar form i exempelvis frågan om “Var kommer du ifrån?” Den påminner personen om att

man inte är tillhörande i vissa rum och bidrar till en känsla av främlingen både i familjen och i

Sverige, där kroppen blir bemött olika beroende på vilka rum man står i. Personens kropp blir

både i vita rum och icke-vita rum främlingen. Ett annat exempel är en deltagares upplevelser på

sin konstnärliga utbildning och hur hen känner sig direkt exluderad i dessa rum:

B: Sen när jag kollade på utifrån kändes det väldigt vitt och exluderande och innan jag
började hade jag tankar om hur det skulle vara… och så var det precis som jag hade tänkt
att det skulle vara… Jag vart liksom inte chockad… men jag har liksom varit arg i nästan
två år. Första året var bara att hitta mig själv i det hela… aaah men är jag svensk? Är jag
från Irak… jag är från Irak också… Så är jag svensk? Är jag arab, vad är jag för
någonting?

Jag tänker här på Ahmeds teorier om kroppar i vita rum och hur känslan av att inte tillhöra kan

leda till frustration kring identitet och hur det lätt kan hamna i ett andragörandeperspektiv.

Detta uppstår även i konstnärliga utbildningar, där icke-vita personer orienterar sig för att hitta

sin plats. Denna kommentar från en deltagare skildrar en upplevelse av just det otrygga

rummet. Denna deltagare pluggar fotografi på en eftergymnasial utbildning i Stockholm.
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7.4  Mellanförskap och dess kroppar
Två av de fem tillfällen som vi ses i gruppen arbetar vi med post-it övningen. Även om samtalet

flyter bra utan denna övning så händer det något när vi sätter ord på känslan av vad

mellanförskap är för varje person. Jag säger till gruppen: Vad är det för ord eller känsla de tänker

på när de hör ordet mellanförskap?

Bild 3. Post-it, (Atorina Adam)

I bild tre kan vi se en överblick på alla ord som uttrycks. Det som var intressant när jag

analyserade lapparna var hur dessa ord hade mycket gemensamt med olika begrepp och teorier
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som exempelvis Ahmeds kroppar i vita rum. Det tycks även vara så att något som genomsyrat

deltagarnas liv kan jämföras med det Arendt kallar det andragörande perspektivet som turismen

där vi lätt kan romantisera människor och kulturer. Vi kan se hur dessa upplevelser har satt sina

spår känslomässigt i deltagarna. Vi ser också tydligt hur känslorna i ett mellanförskap är starkt

kopplade till identitet, samhörighet och utanförskap. Jag vill nedan tydliggöra hur jag kopplar

samman teoribegreppen med orden som uttryckts på post-itlapparna. Här nedan återfinns en

tabell som redovisar kopplingen mellan begrepp och orden som deltagarna uttryckt på lapparna:

Mellanförskap

Turismen: Romantisering, exotifiering,

Ambivalens: Identitetskris, i mitten, ifrågasatt, sällan i balans, rotlöshet, same but also

different

Orientering: Tvungen att välja sida, kameleont, kamouflage, position, rörelse, utanför,

innanför

Främlingen: Ensamhet, främling, bortglömda, saknad, längtan bort

Kroppar : Blick, väljer allt eller inget, tröskel och fördomar, undertryckt

Ett begrepp som saknats ovan är privilegium, vilket jag kommer diskutera mer i tolkning och

resultatavsnittet. Därmed kommer jag skapa en ny kategori i denna diskussion om

mellanförskapets privilegium och hur detta kan vara ett privilegium i kreativt skapande och

estetiskt uttryck.

Privilegium: Förtryckt privilegium, tillträde, kommunicerad

När jag börjar studera post-it lapparna om just estetiska uttryck eller kreativt skapande insåg

jag hur många positiva ord som dök upp, även ord om konflikt men också referensramarna.

Även här kommer jag kategorisera orden i olika grupper för att få syn på olika mönster.

Kreativt skapande och Estetiska preferenser

Privilegium: En unikhet, flera uttryck, berätta, kollektiv, språk, återskapa

Ambivalen/ Inre  Konflikt: Vet du inte vem hen är, en sköld/mask, val, värdering
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Referenser: Färg, formspråk, konst, teater, poesi, fest, glädje, sorg, plastblommor, mat,

guld, gestalta, skönhet, kanon

7.5 Mellanförskap - ett privilegium eller förtryckt privilegium

I fokusgruppen pratar vi om styrkorna i att leva i ett mellanförskap och hur detta får en att se en

bredd hos människor och att det också kan vara ett privilegium. När jag börjar analysera

post-itlapparna om estetik började jag fundera på just samtalet om mellanförskap som ett

privilegium. Detta kan vara något positivt i ett konstnärligt skapande eller kreativt skapande. En

av deltagarna säger något ögonöppnande:

B: Det pratas inte som ett privilegium fast, det är ett privilegium och det är det som blir
så tokigt, fast man kan tre till fyra språk.

Jag frågar gruppen hur det kändes att skriva dessa ord om mellanförskap och en deltagare

säger:

C: Jag tänker det är intressant för… jag tänker på mina föräldrar… dom är inte halv, dom
kommer ju aldrig fatta mig… liksom… när jag hör alla orden så känns det typ… som att
väldigt ofta… som till exempel helsvenskar… eller hel- nånannanting… dom försöker
stoppa undan dessa ord… att jag hör att dom säger att du har ju massa tillgångar, vad
klagar du över?... känns liksom skönt att man får tycka synd om sig själv lite, hahaha…

Mellanförskapet sliter mellan flera världar, där kroppen är främlingen i både vita och icke-vita

rum. Jag nämnde tidigare hur fokusgruppen får oss att tillhöra en grupp, med en igenkänning där

kategorierna eller uppdelningen kring identit inte existerar. Istället handlar samtalet om

självklarheten i att ha flera kulturer och identiteter i sig själv och hur det inte är ett val man ska

behöva göra. Där får vi prata öppet om denna ambivalens och mångfalden i oss själva. En

annan deltagare pratar om just privilegiet att vara i ett mellanförskap och vilka styrkor detta kan

innebära:

B: Jag har känt att det har varit jobbigt innan jag visste att det var ett ord för typ ett år
sen “mellanförskap”... och sen dess har jag ba tänkt på att… det varit en resa… jag såg
det mer som ett privilegium… men det pratas inte som ett privilegium… Därför blir det
inte ett privilegium… oftast kan man flera språk… och det har ingen annan… och om
man kommer från flera olika kulturer har man lättare att förstå sig på andra människor…
och kan associera sig till saker och ting som andra inte ser… Ibland tänker jag för mig
själv att det är svårt att förklara för någon annan…
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Jag tror vi har lättare att känna och sätta oss in hur andra tänker och känner och kan
relatera på något plan… men om man bara kommer från en kultur tror jag att man
hämmas i att försöka förstå andra personers kultur… så det är intressant att man inte ser
det som ett privilegium.

När vi sätter oss ner i cafet på Konstfack för att prata om performancet vi ska göra på

Konstfacks vårutställning nämner en deltagare att det vi har pratat om alla dessa veckor precis

hände denna dag på deltagarens skola när en lärare hamnar i turistens blick eller i ett

andragörande perspektiv i möte med en elev:

C: Det hände en sjuk sak i skolan idag… precis det vi pratar om hela tiden, när man
tittar på någon antar man att man kan allt om kulturen. Vi pratade om just illustrationer
och influenser från olika länder… Min lärare kollade på min klasskamrat och frågade
om hen kunde berätta om hur de gör från hens land? Min klasskamrat är då adopterad
och vet inget om traditioner från där hon adopterats ifrån.

Vi börjar även prata om deltagarnas egna arbeten där vissa deltagare jobbar både med sitt

mellanförskap som narrativ men också hur vissa inte alls jobbar med detta narrativ utan också

ska få utrymme att jobba med andra teman i sitt kreativa skapande.

7.6 Mellanförskap - ett kreativt privilegium?

När vi sitter i salen och det har gått ca 1 timme fortsätter vi prata om det positiva i att leva i

ett mellanförskap för ens egen skull.

D: Jag tänker på det du sa om att man har tillgång till flera språk och flera världar. Att
man har en mycket vidare bild av verkligheten mer en någon annan.

Biesta uttrycker att genom konsten lär vi oss om världen. Jag tänker på just det kreativa

skapandet och estetiska uttryck, där personer som lever i ett mellanförskap har ett privilegium

i att kunna förstå flera världar som möts, som en deltagare uttrycker sig. Genom andra

estetiska uttryck kan en person skapa nya formspråk och narrativ, och bryta den vita blickens

normer gällande estetiska preferenser och de vita museernas normer om vad god konst är. Så

kan studenters kunskaper om världen, sin värld, lyftas genom konsten eller det kreativa för att

sedan lära oss om den samtid vi lever i. Om samtidskonsten är till för att visa vår samtid ska

det finns utrymme för detta. Studenter skall kunna få uttrycka sitt egenvalda narrativ.

Handledare skall inte bestämma vad narrativet skall vara, utan lyfta stunder i sitt egna

undersökande. Där måste en lärare vara medveten om sin position i rummen och i samtalet

kring handledning för att inte hamna i ett andragörande perspektiv, turisten eller

romantiseringen kring andra kulturer. På så sätt får studenten friheten att jobba med sina egna

intresseområden. Då kan vi lära, stötta och lyssna för att genom konsten lära oss om vår

samtid. Eftersom samhällen utvecklas hela tiden, utvecklas även konsten och synen på kreativt

skapande och god kvalitet kring estetik. Vi bör därför låta andra berättelser ta plats och inte ha
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en bild av vad den rösten skall vara.

7.7 Social konstaktion

Tanken var från början att under Konstfacks vårutställning genomföra en konstaktion i form av

ett performance. Idén var att synliggöra personer i mellanförskap och låta dem dela med sig av

sina upplevelser av detta för att ge besökarna en upplevelse och förståelse kring ambivalensen

och maktlösheten de kan utsättas för. Poängen var ta en plats i anspråk för en grupp som

vanligtvis inte ges den platsen. Dock blev vi informerade utan motivering att vi inte skulle få tid

att genomföra det tänkte performancet, utan endast få en timme under hela utställningsperioden

på 7 dagar.

Detta anser jag är ett bevis på vilka röster som får bli hörda och hur strukturer av social orättvisa

uppstår vid handling. Även om detta inte avsikten så uppstår omedvetna val i representationen

och vilka kroppar som får ta det utrymmet för att visa samtidskonsten. Orienteringen av den vita

kroppen får ta utrymmena på grund av sitt privilegium. Även om jag inte har statistik på detta så

upplever jag själv och gruppen social orättvisa. Varför får vissa utrymme och vissa inte? Som

grupp försöker vi bryta Konstfacks tysta väggar genom vår aktion. Dock blir vi åter nedtystade

av just skolans organisering på denna plats. Det blir tydligt hur maktstrukturer och hierarkier

upprätthålls på intuitionen. Genom att jag synliggjorde problematiken kring beslutet att endast

tillåta en timmes konstaktion fick vi detta utökat till tre tillfällen om en timme vardera. Att göra

sin röst hörd leder till förändring.

Under det performance som till slut genomfördes fick besökarna delta och sedan skriva ner sina

känslor kring upplevelsen. Vid diskussionerna efteråt framkom att många besökare beskrev

upplevelsen med liknande ord som fokusgruppen använde om upplevelsen att leva i ett

mellanförskap. De använde ord som “förvirrad”, “dömd” och “identitetskränkt”. Då det endast

var tre tillfällen skulle det behövas vidare forskning för att kunna dra slutsatser kring detta. Det

pekar dock på att konstaktioner kan vara ett verktyg för att hjälpa personer förstå en annan

människas känsla av utanförskap, och i detta fall, att leva i ett mellanförskap. Genom konsten

kan vi förstå och lära oss om vår samtid och världen.
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8 Tolkning och resultat

Syftet med denna forskning har varit att synliggöra hur studenter i mellanförskapet

blivit bemötta med sitt estetiska uttryck, kreativa skapande och person på konstnärliga

utbildningar. I min analys har jag lyft fram dessa röster genom att dela erfarenheter

av personer som lever i ett mellanförskap. Jag har även synliggjort studenters

upplevelser av lärares bemötande av personer från en mångkulturell bakgrund. Det

kan kopplas till koloniala strukturer och hur vi ser på god kvalitet och mönster i mötet

med personer i mellanförskap. Det finns stora brister i hur bemötandet av studenter

från andra kulturella referensramar sett ut. Bemötandet har inte varit inkluderande för

dessa studenter.

8.1 Gemenskap

Denna studie har synliggjort en eftersträvan av gemenskap bland dessa deltagare. I

tidigare forskning av Daphne Arbouz har hon lyft digitalforum som plats för

gemenskap för personer i mellanförskap. Men i detta fall har behovet av en fysisk

plats för gemenskap varit stor, en plats där varken känslan av främlingen finns och

eller känslan av ambivalens och utanförskap.

8.1.1 Tysta väggar och otrygga rum

Behovet av att bli hörd och lyssnad på och inte hamna i ett andragörandeperspektiv anser jag

finns hos dessa deltagare. Mycket av personers estetiska uttryck blir romantiserat. De upplever

också att de inte blir sedda eller hörda och att deras egna narrativ inte blir taget på allvar. Ofta

finns känslan av en stark vithetsnorm på dessa utbildningar. Jag anser att detta är applicerbart på

svenska konstnärliga utbildningar, inklusive min egen erfarenhet från utbildningen på

Konstfack. Här har det talats om det homogena rum som upplevs på skolan, exempelvis på

utställningsplatsen Vita havet, som var starkt debatterad i Dagens Nyheter år 2021.68 Dessa tysta

väggar skapar en frustration i bemötandet av personer i mellanförskap på just konstnärliga

utbildningar.

8.1.2 Koloniala mönster möter konstnärliga utbildningar

Hur vi ser på konst och människan menar jag härstammar från postkolonialismens syn på sociala

mönster. Genom deltagarnas berättelser har jag fått syn på att personer i ett mellanförskap har

68Brown Island, Sara Kristoffersson avfärdar en komplex dialog som först på konstfack-dn.se/kulturstfack

/2021-02-05/ (hämtad 2022-05-02)

https://www.dn.se/kultur/brown-island-sara-kristoffersson-avfardar-en-komplex-dialog-som-fors-pa-konstfack
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blivit bemötta i ett andragörandeperspektiv där lärarens kommentar har skapat en känsla av

utanförskap på konstnärliga utbildningar. Genom min studie har jag upptäckt hur känslomässigt

bundna estetik och samhörighet är. Jag hade mina förutfattade meningar innan denna studie om

att det skulle finnas underliggande förtryck i mötet med personer i mellanförskap, där

västerländska vita normer fortfarande sitter kvar i vad som anses är intressant och vad som anses

vara god kvalitet av skapande eller kunskap.

8.1.3 Lyssna och stötta

På grund av bristen på lyhördhet från handledare och lärare har en frustration uppstått hos

studenter som lever i ett mellanförskap. Som lärare behöver vi mer kunskap om hur vi bemöter

studenter som kommer från mångkulturella familjer med ett behov att få friheten att skapa

utifrån sina egna narrativ utan att bli formad av den vita blicken.

Som lärare behöver vi även ha förståelse och vara medvetna om vår egna påverkan av koloniala

och sociala strukturer och hur vi själva har blivit påverkade av den västerländska synen på god

smak och estetik. Vi behöver lyssna på och stötta studenternas kreativa skapande där vi som

lärare också kan lära oss om samhället genom studenters egna narrativ. Det är även tydligt hur

handledares eller läsares kommentarer påverkar elevers självkänsla och samhörighet kring sitt

skapande.

8.2 Mellanförskap ett privilegium

I tidigare forskning diskuteras det ofta om det problematiska med att leva i ett mellanförskap

men inte det positiva. Även om jag själv skriver om det problematiska med att leva i ett

mellanförskap, och i mötet med konstnärliga skolor, samt hur det vita rummet påverkar personer

i mellanförskap har jag dock under denna studie uppmärksammat ett privilegium: personer i

mellanförskap kan se och förstå världen i olika sammanhang och rum på grund av sina

erfarenheter från olika kulturer. Som en deltagare uttrycker det:

B: Jag tror vi har lättare att känna och sätta oss in hur andra tänker och känner
och kan relatera på något plan… Men om man bara kommer från en kultur tror
jag att man hämmas i att försöka förstå andra personers kultur… så det är
intressant att man inte ser det som ett privilegium.

I min analys redogör jag för en diskussion i fokusgruppen om styrkorna i att leva i ett

mellanförskap och hur detta får en att se en bredd hos människor. Mellanförskapet kan också

vara ett privilegium, både för att kunna förstå andra kulturer och människor men också att ha

som tillgång i det kreativa skapandet. Även om deltagarna upplever ett privilegium hos dem

själva är dock upplevelsen av att majoritetssamhället inte ser det på detta vis, och det innebär en
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viss frustration.

8.3 Genom  konsten lär vi oss om varandra
Jag anser att skolan är en samhällelig plats - en plats där vi möter människor med flera olika

bakgrunder och där vi som lärare behöver förstå och möta människor med flera bakgrunder och

erfarenheter. I skolan behöver vi som lärare bli medvetna om mellanförskapets påverkan på

människor och hur det påverkar deras upplevelser i samhället. Hur kan vi medvetandegöra våra

egna möten med olika kroppar? Hur kan vi synliggöra och förstå hur en blick kan forma andra

människor och i detta sammanhang ens kreativa skapande och tillhörighet i konstnärliga

utbildningar? Vi behöver samtala om hur detta uppstår och hänger ihop och att det är viktigt att

belysa som framtida lärare. Att olika kroppar får olika blickar.

Jag ser att det Dewey och Biesta skriver om demokrati och lärandet genom konsten även handlar

om vilken roll jag har som framtida lärare och hur konsten har ett lärande syfte som konstant är i

dialog med sin samtid. Mellanförskapsdebatten är en samtidsfråga där konsten är ett sätt att

kommunicera detta. I min mening går dessa tankar ihop för att vi alla lever i ett samhälle som

ständigt utvecklas och har flera lager. Precis som jag nämner i tidigare analysavsnitt har

mellanförskapet flera lager. I denna studie vill jag få fram att vi har olika perspektiv och blickar,

och detta gäller även det konstnärliga skapandet och hur vi bemöter studenter och elever i

konstnärliga utbildningar.
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9 Slutdiskussion

9.1 Bildpedagogens ansvar för demokratisk utbildning
Det är intressant att se mellanförskapet och konstnärskapet mötas. Jag anser att det är viktigt att

synliggöra dessa röster och erfarenheter för att skolan skall kunna bli mer jämlik och

demokratisk i sitt bemötande i bildämnet och i konstskolor. Där har vi som pedagoger ansvar för

att skapa en jämlik och demokratisk lärmiljö, och även belysa konstutbildningars normer och

strukturella problem som finns kvar än idag. Arendts uttrycker det så här:

Genom att träna kritiskt tänkande kan ens syn på verklighet, andra och sig själv
möjliggöra förändring i hur en tänker och gör, men enbart om det kombineras med
självreflexivitet.69

Detta citat är en bra utgångspunkt i att konstant vara självreflexiv i sin pedagogiska roll men

också som människa i mötet med världen, att konstant vara självkritisk i sin kunskaper om

jämlikt bemötande. Vi kan lära oss av andras röster och upplevelser från social orättvisa som

vi kanske inte alltid kan sätta fingret på som en form av diskriminering i olika sociala rum.

Det är lätt att vi lägger över erfarenheter av förtryck på det egna värdet även inom ens

konstnärliga yrke, det blir lätt personligt. Det är viktigt att vi som lärare på konstnärliga

utbildningar har ett lyhört bemötande gentemot andra studenters erfarenheter av att leva i

denna värld med flera kulturer och kreativa normer. Dock behöver som sagt inte alltid ett

mellanförskap vara ett negativt laddat ord. I exempelvis mina egna erfarenheter har

mellanförskapet också varit en styrka, en mångfald i mig själv för att kunna förstå olika

perspektiv. Mellanförskapet kan även skapa nya möjligheter och nya konstformer.

Dock handlar det inte alltid om en personlig utveckling utan mer av en institutionell

utveckling. Skolan behöver öppna sina ögon för att se nya konstnärliga möjligheter och

former. Även om en person som lever mellanförskap kan förstå privilegiet i att komma från

flera kulturer finns det fortfarande fördomar och förutfattade meningar på konstnärliga

utbildningar som kan skapa hinder för utveckling i kreativt skapande. Skolans syfte är att lyfta

eleven så att hen kan utveckla sina kunskaper. Om en lärare har kunskapsbrister gällande

vissa narrativ behöver vi lära av varandra. Lärarens ansvar är att öppna nya tankar och

reflektioner. Det kan förstås vara svårt att säga vad som faktiskt rent praktiskt behövs göra.

Men jag anser att det i slutändan handlar om att handledare/lärare ibland behöver lära sig av

sina studenter genom att lyssna, stötta och vara lyhörda för studentens egna intresseområden.

Jag anser att konstnärliga utbildningar bara blir rikare av att stanna upp och lyssna på

studenters perspektiv och erfarenheter. Konsten kan nå en ny nivå av kreativt skapande och

69Björkman, Normkritisk pedagogik: perspektiv, utmaningar och möjligheter, sid.56.
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utveckling av gemenskap och inkludering.
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Bilagor

Bilaga 1 – Samtyckesblankett

Jag heter Atorina Adam och går sista terminen på lärarutbildningen IBIS, Konstfack. Jag ska nu
skriva mitt självständiga arbete. Studiens syfte är att undersöka upplevelser av att vara i ett
mellanförskap med ett liv mellan flera kategorier. Jag gör det genom att lyfta fram röster från
konstnärliga utbildningar som sällan får höras. I syfte att skapa en mer inkluderande utbildning.

Jag skall göra en undersökning, som innebär att jag kommer att dokumentera med hjälp av foto,
video- och  ljudinspelning  under samtalen och workshopsen som kommer äga rum på
Konstfack.

Det inspelade materialet får endast användas i forskningsändamål, som underlag till mitt arbete.
Deltagarna i studien kommer att anonymiseras.
Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen (GDPR)
samt Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att din identitet
inte får avslöjas och du kommer att anonymiseras. Allt insamlat material kommer avidentifieras
och inga register över personuppgifter kommer att upprättas. Det dokumenterade materialet
används enbart i min egen bearbetning och analys samt sammanställs i en uppsats. Det
empiriska materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är godkänd. Uppsatsen kommer att
publiceras digitalt.

För att använda insamlat material i samband med redovisning och rapportskrivning enligt ovan
behöver jag Ditt/Ert samtycke. Du har rätt att avbryta ditt deltagande när som, bara berätta för
mig så ordnar jag det.

Arbetet sker under handledning. Vår handledare, Maria Eriksson, arbetar på̊ Institutionen för
bild och slöjd-pedagogik, Konstfack. Hennes mejladress är……..

Mina kontaktuppgifter är:
E-post:
Telefon:

Kontakta gärna mig om ni har frågor på̊ tel.  eller mejl ovan
Tack på förhand! Hälsningar

Atorina Adam

Jag samtycker till att delta i ovan beskrivet forskningsprojekt:

____________________________________________
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Namnförtydligande:____________________________________________________


